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REPUBLIKA E SHQIPERISE

PROKURORIA E POSACME KUNDER KORRUPSIONIT DHE KRIMIT TE ORGANIZUAR

TIRANE
Tirang, mé 2{.04.2021
Lénda: Dérgojmé vendimin pér mosfillimin e procedimit penal.
Drejtuar: PARTISE DEMOKRATIKE TE SHQIPERISE

TIRANE

Bashkélidhur ju dérgojmé pér njoftim vendimin pér mosfillimin e procedimit penal né
lidhje me kallézimin penal t& bé&r& né& Prokuroring e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t&
Organizuar nga subjekti politik, Partia Demokratike e Shqipérisé, me shkresén nr.51prot, daté
07.04.2021.

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin,

DREJTUESI 1 PROKURORISE

ARBEN KRAJA
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

PROKURORIA E POSACME KUNDER KORRUPSIONIT DHE KRIMIT TE ORGANIZUAR
TIRANE

VENDIM
PER MOSFILLIMIN E PROCEDIMIT PENAL

Né Tirang, sot né datén 21.04.2021, uné Dritan Prenci, Prokuror né Prokuroriné e

Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, pasi studiova aktet e kallézimit penal
nr. 106, daté 13.04.2021,

KONSTATOV A:

Se n€ Prokuroriné e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar, me daté
09.04.2021 é&shté regjistruar kallézimi penal i subjektit politik, Partia Demokratike e

Shqipérisé, ndaj shtetasit [N NN, NN > vopra

penale t€ “Shpérdorimit té detyrés”, Korrupsionit aktiv né zgjedhje",“Pérdorimit té
Junksionit publik pér veprimtari politike ose zgjedhore”, “Kansojes apo dhunimit ndaj
pjesémarrésve né zgjedhje”, parashikuara nga nenet 248, 328, 328/a dhe 329 t& Kodit Penal.

Rrethanat e faktit té kallézuar.

Né pérmbajtje t€ kallézimit pérshkruhet se né daté 25 Prill do té zhvillohen zgjedhjet
parlamentare dhe prej disa kohésh ka filluar organizimi i partive politike dhe subjekteve
zgjedhore. N& kété kuadér, té paktén 4 muajté e fundit &shtd véné re shtim né masé i
veprimeve t€ kundraligjshme nga ana e geverisg, si dhe vet¢ | [l né funksion té
ndikimit tek vullneti i qytetaréve dhe pér pasojé ndryshimit me ¢do mjet dhe ményré té
paligjshme té€ rezultatit t€ zgjedhjeve né favor t& Partisé Socialiste.

N¢ kallézim pretendohet se n€ datén 06.04.2021, né nj& bisedé gjaté rrugés Leskovik - Pérmet
me . I k- kércénuar dhe shantazhuar drejtpérsédreiti

mésuesit dhe infermierét qé t& mbrojné pozicionet e tyre t& punés vetém duke votuar Parting
Socialiste.

Né bisedén e transmetuar live né facebook dhe mediat e vendit, DN u shpreh
konkretisht:

“Isha né Krujé dhe situate duket shumé miré, ka shumé entuziazém, sidomos
{J

tek te rinjié qé kané hyré né puné pérmes portaleve tona “Mésues pér Shqipérine” dhe
“Infermier pér Shqipériné”.

I D./ct ta mbrojné pozicionin e tyre me voté, né drejtim té paditur pérfundon né
drejtim t€ paditur¢do gjé, edhe puna e tyre se e fillojné prapé ata se nuk diné gjé tietér”



NE kallézim pretendohet se me kété deklaraté, Kryeministri, jo vetém g€ ka shkelur
legjislacionin né fushén e zgjedhjeve, por ka konsumuar edhe vepra té rénda penale, si
shpérdorimi i detyrés, korrupsioni aktiv né zgjedhje, pérdorimi i funksionit publik pér
veprimtari politike ose zgjedhore dhe kanosja apo dhunimi ndaj pjesémarrésve né zgjedhje.

Kall€zusi pretendon se né rastin konkret, - n€ cilésin€ e Kryeministrit t& vendit, ju
siguron pozicionin € punés punonjésve t& administratés vetém nése votojné€ Partin€ Socialiste.
Népérmjet késaj deklarate t& béré publikisht nga veté || NN me q€llim maksimizimin e
votes pér Partin€ Socialiste, jané konsumuar t& -gjitha elementét e veprés penale té
“Korrupsionit aktiv né zgjedhje ”, parashikuar nga neni 328 i Kodit Penal.

NE rrethanat ¢ mésipérme, kallézuesi pretendon se né& rastin konkret, pérdorimi 1
administratés, vendeve t€ punés dhe pasurive publike nga N né cilésing e
Kryeministrit, béhet vetém me qgéllim favorizimin e Partiné Socialiste né zgjedhjet e 25 prillit.
Sipas kall€zuesit, jané konsumuar edhe elementét e veprés penale t& “Pérdorimit té funksionit
publik pér veprimtari politike ose zgjedhore”, parashikuar nga neni 328/a i Kodit Penal.

Kallézuesi pretendon se né rastin konkret, me deklaratén publike dhe shprehjen e pérdorur
nga GGG D/ ta mbrojné pozicionin e tyre me voté”, &shté e qart€ kanosja
dhe kérc€nimi 1 administratés publike me vendin e punés né rast se nuk votojné pér Partiné
Socialiste. Pra, jan€ plotésuar edhe elementét e veprés penale t& “Kanosjes apo dhunimit ndaj
pjesémarrésve né zgjedhje”, parashikuar nga neni 329 i Kodit Penal.

Gjithashtu, n€ pe€rmbajtje t&€ kallézimit pérshkruhet se n& administratén publike tashmé
punojné 185 mijé persona, nga 85 mijé t&€ punésuar né vitin 2013. Nga t& cilét, 10 mijé
persona jané punésuar vetém gjaté muajve t€ fundit pér qéllime elektorale. Pa pérfshiré kétu
edhe 2.500 punonjés t& punésuar me kontrata t& pérkoh&shme népérmjet VKM nr. 1151, daté
24.12.2020 “Per pércaktimin e rumrit 1 puorjésve me koniraté t pérkohshme, pér vitin 2021, né Nésité e

(everisies Oendrore”

NE€ vipnm t€ kallézimit pretendohet se me kété kércénim t& drejtpérdrejté, Kryeministri ju
drejtohet 185 mijé punonjésve t& administratés publike dhe familjaréve t& tyre qé té€ votojné
Partin€ Socialiste, né t&€ kundér do té largohen nga puna.

Gjithashtu, pretendohet se me kété veprim, veté Kryeministri jo vetém gé ka cénuar zgjedhjet
¢ lira dhe t¢ ndershme, por mbi t& gjitha ka konsumuar njé séré veprash t& rénda penale,
pasojat e s€ cilave ndikojné drejtpérsédrejti né rezultatin e zgjedhjeve.

Sipas kallézuesit, né rastin konkret, né cilésiné e . N -

shpérdoruar detyrén népérmjet deklaratés kércénuese ndaj mésuesve dhe infermieréve qé té
mbrojné€ pozicionin e tyre me vot&. Si kreu i qeverisé, ai duhet t& marré t& gjitha masat pér té
siguruar zgjedhje t€ lira dhe t& ndershme, ndérkoh& qé me veprime kércénuese dhe
shantazhuese, né kundérshtim me ligjin dhe ng& shpérdorim té detyrés, shndérohet né shkelésin

kryesor t& Kodit Zgjedhor dhe Kodit Penal, duke sjellé pasoja t& rénda né zgjedhjet e 25
Prllit.

N€ lidhje me verifikimin e kétij kallézimi, nga ana e policisé gjygésore, me daté 16.04.2021,
Eshté béré kéqyrje e fages s€ kérkuar né internet, né adresén https:/facebook.com.edirama.al/.
Nga kéqyrja ka rezultuar se me daté 06.04.2021, [N k2 postuar me daté
06.04.2021, ora 11:12 AM, njé video t& titulluar “Mes pyjeve pér Pérmet me Milvén pér
Durrésin”. Kjo video ka rezultuar se &shtt 5 minuta e¢ 33 sekonda dhe ka
adresé:https://www.facebook.com/edirama.al/videos/362256915066497/.
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NE kete VideO,_ ka zhvilluar njé bisedé prej 1 minuté e 30 sekonda me
deputeten | ¢ pérmbajtie bisede:

_:AZOO..._:- si jeece? NN |\ [ircmbréma,si Jeni
N < Uné miré jam, po ec népér pyje né njé rrugé Leskovik-Pérmet, se
do shkoj né Pérmel, njé natyré fantasike kéndej, po tani ka réné errésira dhe nuk duket asgjeé,
késhtu thashé té béj ca telefonta, si duket situata andej né Durrésin tim té dashur? F

-: “Uné jam aktualisht né Krujé, isha né Krujé sot dhe né Anameras, dje isha né
Durrés. Né fakt duket shumé miré, ka shumé entuziazém, sidomos tek kjo pjesa e té rinjve gé
kané hyré népér punéra népérmjet meritokracisé me portalet tona, me portalin “Mésues pér
Shqipériné” dhe “Infermier pér Shqipériné”, jané super entuziast, super entuziast’ || B

ﬂ “Iani,mésuesit pér Shqipériné dhe infermierét pér Shqipériné kané hyré me meritén e
[yre, por géshtja éshté qé duhet ta mbrojné pozicionin e tyre se me votén né drejtim té paditur

pérfundon né drejtim té paditur ¢do gjé kétu né kété vend plus edhe puna e tyre, se fillojné

prape nga e para ata, se nuk diné ata gjé tjetér, e ke parasysh’ . . “Edhe ata
veté e kishin parasysh shumé miré kété gjé, se kishin vujt gjaté pér ta fitu vendin, edhe pse
kishin dalé miré me rezultate...”

Nga aktet e administruara, né lidhje me pretendimet e parashtruara né kallézim nuk
evidentohet asnjé indicie, fakt apo prové q& mund t& pérb&jé dyshim t& arsyeshém mbi
ekzistencén e elementéve t€ veprave penale té “Shpérdorimit 1é detyres”,“Korrupsionit aktiv
né zgjeanje","Pérdorimit té funksionit publik pér veprimtari politike ose zgjedhore”,
“Kansojes apo dhunimit ndaj pjesémarrésve né zgjedhje”, parashikuara nga nenet 248, 328,
328/a dhe 329 t& Kodit Penal.

Arsyetimi ligjor.

Nga aktet e administruara rezulton se, me dekretin e Presidentit t& Republikés Nr. 11700, dats
06 Shtator 2020 “Pér caktimin e datés sé zgjedhjeve pér Kuvendin”, &shté caktuar data 25
Prll 2021, si daté pér zhvillimin e zgjedhjeve pér Kuvendin e Republikés sé Shqipérisé.

Né kuadér t€ zhvillimit t& njé procesi zgjedhor t& ndershém dhe transparent, Komisioni
Rregullator prané Komisionit Qé&ndror t& Zgjedhjeve, ka miratuar dhe vendimin Nr. 9, daté 24
Dhjetor 2020 “Pér rregullat e raportimit té veprimtarive me karaktar publik, té c¢do
institucioni publik e me kapital shtetéror, agjencive, enteve shtetérore, kategorité e
veprimiarive té ndaluara si dhe monitorimin e veprimitarisé, sjellies dhe pérdorimit té
burimeve njerézore, financiare dhe logjistike té administratés shtetérore para zgjedhjeve”.
QEllim1 1 kétj vendimi é&shté vendosja e rregullave né funksion t& marries sé masave,
monitorimit dhe parandalimit t& veprimtarive t& ndaluara, sjelljes apo pérdorimit t& burimeve
njerézore, financiare e logjistike té institucioneve qgéndrore dhe vendore, si dhe t&
administratés shtetérore gjaté periudhés kohore katér muaj para zgjedhjeve deri né datén e
zgjedhjeve, me synim garantimin dhe sigurimin e paanshmérisé dhe trajtimit t& barabarté té
kandidatéve dhe partive politike, krijimin e kushteve t& drejta e t& barabarta pér t&€ gjithé

kandidatét dhe partité politike q& marrin pjesé né procesin zgjedhor, si dhe mospérdorimin e
fondeve dhe t€ burimeve publike pér géllime partiake.

Bazuar n€ nenin 91 t&¢ Kodit Zgjedhor t¢ Republikés s& Shqipérisé, parashikohet “Me
pérjashtim té rasteve té parashikuara me ligj, nuk mund té pérdoren ose té vihen né
mbéshtetje 1€ kandidatéve, té partive politike ose té koalicioneve né zgjedhje burime 18
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Sipas nenit 3 t& kétij vendimi “Veprimtari té ndaluara PEr t'u promovuar, jané veprimtarité
publike sipas nenit 2/b, té cilat jané véné rishtazi apo posacérisht né dispozicion apo jané
fransferuar fonde publike, né periudhén katér mujore para zgjedhjeve dhe gé pérfshijné....

N& pikén 1/3 t€ nenit 1, gé€rma “d” t€ késaj dispozite, parashikohen rastet si “veprimtari té
ndaluara”: “gjaté fushatés zgjedhore, marrja né puné, pushimi nga puna, lirimi, lévizja dhe
transferimi né detyré né institucionet apo entet publike, shiesat né organikén e c¢do
institucioni publik e shtetéror apo emérime provizore,-me pérjashtim té rasteve té pérligiura
Konsiderohen raste té pérligjura rastet kur lévizja apo lirimi nga puna vjen si rrjedhojé e
shkeljeve, sipas legjislacionit pérkatés, ose marrja né puné béhet brenda strukturés dhe
organikés né fuqi pérpara fushatés zgjedhore nga institucioni apo enti publik né pérmbushje
te misionit 1€ tij. Béjné pérjashtim rastet e emergjencave pér shkak té ngjarjeve té
paparashikuara qé diktojné marrjen né puné”.

NEé analiz€ té fakteve dhe provave té sipércituara, organi procedues ¢cmon se né rastin konkret
nuk ndodhemi para elementéve t& veprés penale t€ “Shpérdorimit t& detyrés” “Korrupsionit
aktiv n€ zgjedhje”, “Pérdorimit t& funksionit publik pér veprimtari politike ose zgjedhore” apo
“Kanosjes apo dhunimit ndaj pjesémarrésve né zgjedhje”, parashikuara nga nenet 248, 328,
328/a dhe 329 té Kodit Penal.

Sipas dispozités s€ nenit 248 t& Kodi Penal, “Shpérdorimi i detyrés”, parashikohet: “Kryerja
ose moskryerja me dashje e veprimeve a e mosveprimeve né kundérshtim me ligjin gé pérbén
mospérmbushje 1€ rregullt té detyrés, nga personi qé ushtron funksione publike, ku i kané
sjellé atij ose personave té tjeré pérfitime materiale ose jo materiale té padrejta a kané
démtuar interesat e ligishém té shtetit, t¢ shtetasve dhe té personave té tjieré juridike, nése nuk
pérbén vepér tjetér penale, dénohet me burgim gjer né shtaté vjer”.

Sa mé sipér, organi procedues ¢gmon se né veprimet ¢ |NNESEEEEEEEEEGN 1k virchen

veprime t€ kundérligjshme, q& t&€ konsistojné né mospémbushje t& rregullt t& detyrés.

Sipas dispozités s& nenit 328 t& Kodit Penal,“Korrupsioni aktiv né zgjedhje”, kjo vepér penale
nga ana objektive kryhet né formén e ofrimit ose dhénia e té hollave, t¢ mirave materiale,
premiimi pér vend pune ose favorizime té tjera né ciléndo formé né kundérshtim me ligjin, pér
zgjedhésin ose persona té tjeré té lidhur me té, me qéllim marrjen e firmés pér paragitjen e
njé kandidati né zgjedhje, pér té votuar né njé ményré té caktuar, pér té marré pjesé ose jo né
volime, ose pér t'u angazhuar né veprimtari té paligishme pér mbéshtetien e njé kandidati ose
partie politike.

Organi procedues ¢gmon se né rastin e kallézuar, nuk ka rezultuar gé té jeté kryer ndonjé nga
format e mésipérme, si element i figurés s& veprés penale t& korrupsionit aktiv né zgjedhje.

Sipas nenit 328/a t€ Kodit Penal, “Pérdorimi i funksionit publik pér veprimtari politike ose
zgjedhore”, parashikohet:

‘Pjesémarrja e njé punonjési qé kryen njé detyré shtetérore né shérbimin civil ose né njé
Junksion jopolitik né administratén shtetérore, né kundérshtim me ligjin, né aktivitetet ose
Jushatén zgjedhore, té njé partie politike ose kandidati né zgjedhje, pérbén vepér penale dhe
dénohet me burgim nga gjashié muaj deri né tre vjet.

L




organeve apo enteve publike né nivel gendror ose vendor, apo ¢do lloj enti tjetér ku shteti
zotéron kapitale apo kuota ose/dhe eméron shumicén e organit mbikéqyrés apo organit
administrues té entit, pavarésisht nga burimi i kapitalit ose pronésia. Né kuptim té kétij neni,
“burime” quhen asetet e luajishme dhe té paluajtshme, té parashikuara né nenin 142 té Kodit
Civil, si dhe ¢do burim njerézor i institucionit. Me pérdorim té “burimeve njerézore”
kuptohet pérdorimi i detyruar né fushaté zgjedhore i administratés sé institucionit brenda
orarit 1€ punés pér qéllime zgjedhore, si dhe pérdorimi i detyruar dhe i organizuar brenda
orarit mésimor i nxénésve té sistemit shkollor parauniversitar né fushaté zgjedhore. Me
pérdorim 1& burimeve njerézore kuptohet gjithashtu premtimi ose ofrimi i pérfitimeve
népunésve publiké, ose nxénésve pér té marré pjesé né veprimtari qé lidhen me fushatén
zgjedhore jashié orarit té punés ose mésimit, si dhe ushirimi i presionit ndaj tyre pér kété
gellim. 3. Gjaté fushatés zgjedhore ndalohet marrja né puné, pushimi nga puna, lirimi, lévizja
dhe transferimi né detyré né institucionet apo entet publike, me pérjashtim té rasteve té
pérligjura. Konsiderohen raste té pérligjura rastet kur lévizja apo lirimi nga puna vien si
rrjedhojé e shkeljeve, sipas legjislacionit pérkatés, ose marrja né puné béhet brenda
strukturés dhe organikés né fuqi pérpara fushatés zgjedhore nga institucioni apo enti publik
né pérmbushje 1€ misionit té tij. Béjné pérjashtim rastet e emergjencave pér shkak té ngjarjeve
té paparashikuara qé diktojné marrjen né puné. 4. Katér muaj para datés sé zgjedhjeve deri
né formimin e qeverisé sé re pas zgjedhjeve ndalohet propozimi, miratimi ose nxjerrja e
akteve ligjore ose nénligjore, té cilat parashikojné dhénien e pérfitimeve pér kategori té
caktuara té popullsisé, té tilla si aktet gé parashikojné rritjen e pagave, pensioneve,
mbéshtetjes ekonomike apo sociale, uljen ose hegjen e taksave, vendosjen e amnistive fiskale,
privatizimin apo dhénien e pasurive a té shpérblimeve, etj., pérvecse kur nisma kushtézohet
nga giendje té fatkeqésisé natyrore. 5. KQZ-ja nxjerr udhézime té hollésishme pér té
pércaktuar pérdorimin dhe shpérdorimin e burimeve publike ”.

Sikurse rezulton nga pérmbajtja e dispozités té nenit 91 t& Kodit Zgjedhor, ndalohet rekrutimi
né puné apo largimi nga detyra, apo dhe transferimi i népunésve me pérjashtim té rasteve té
peérligjura, kur lirimi béhet pér shkage ligjore, apo kur martja né puné béhet pér njé vend pune
1 cili ka géndruar vakant para fushatés. Po késhtu ndalohet katér muaj para zgjedhjeve dhe
deri n€ formimin e geverisé sé re, propozimi apo miratimi i akteve ligjore e nénligjore gé
prekin né aspektin social njé masé t€ madhe t& popullsisé, pra & zgjedhésve dhe qé lidhen me
mritjen € pagave, pensioneve, ndihmés ekonomike, uljen e taksave etj.

Nga pérmbajtja e vendimit Nr.9, daté 24 Dhjetor 2020, i Komisionit Rregullator t& Komisionit
Qéndror t€ Zgjedhjeve, qéllimi i kétij rregullimi nénligjor,ka gené pércaktimi i veprimtarive t&
ndaluara, synimi i parandalimit t& veprimtarive t&€ ndaluara népérmjet pérdorimit t& gabuar, &
burimeve njerézore, financiare e logjistike gjaté periudhés kohore para zgjedhjeve, me synim
krijimin e kushteve t& drejta e t& barabarta pér t& gjithe kandidatét apo partive politike, si dhe
pércaktimi i rregullave pér raportimin e veprimtarive me karakter publik t& institucioneve
publike géndrore dhe vendore, agjencive dhe enteve shtetérore etj.

Veprimtari publike sipas nenit 2/b t& kétij vendimi jané “¢¢ gjitha veprimtarité qé jané té
hapura pér publikun dhe té medias, té kryera nga subjektet e pércaktuara né kété vendim, si

dhe ato qé kané agjendé informimin pér periudhén katér mujore para datés té zgjedhjeve deri
né datén e zgjedhjeve”.



Detyrimi ose organizimi pér 1é marré pjesé né veprimtari zgjedhore té njé subjekti zgjedhor i
nxénésve 1é arsimit parauniversitar nga punonjés qé kryejné njé detyré shtetérore né arsimin
publik, ose detyré a funksion né arsimin Jopublik, pérbén vepér penale dhe dénohet me
burgim nga gjashté muaj deri né tre vyet. :

Detyrimi ose kérkesa drejtuar shtetasve, nga njé punonjés qé kryen njé detyré shtetérore, gé
kundér vullnetit té tyre ose nén kércénimin e pérdorimit t¢ masave administrative ose
disiplinore, pér té marré pjesé né veprimtari zgjedhore té njé subjekti zgjedhor, pér té marré
ose jo pjesé né zgjedhje, pér té mbéshtetur ose jo wjé parti politike ose njé kandidat né
zgjedhje, ose pér té votuar né njé ményré caktuar, Dpérbén vepér penale dhe dénohet me
burgim nga njé vit deri né tre vjet.

Pérdorimi nga njé punonjés qé kryen njé detyré shietérore, i té mirave publike, funksionit
ose veprimlarisé shietérore, ose i burimeve financiare ose njerézore, me qéllim favorizimin e
njé partie politike ose kandidati né zgjedhje, né kundeérshtim me ligjin dhe qéllimin e detyrés,
pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim nga njé vit deri né tre vjet.

Organi procedues ¢mon se fakti nuk pérmban as elementét e figurés s€ veprés penale t&
“Pérdorimit t¢ funksionit publik pér veprimtari politike ose zgjedhore”, parashikuar nga neni
328/ai Kodit Penal.

Sipas dispozités s& nenit 329 t& Kodit Penal, “Kanosja apo dhunimi ndaj pjesémarrésve né
zgjedhje”, parashikohet:

Kanosja qé i béhet zgjedhésit pér té votuar né njé ményré 1é caktuar apo pér té marré
pjesé ose jo né votime, pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim nga gjashté muaj deri né
Ire vjet.

Kanosja apo pérdorimi i dhunés qé i béhet komisionerit, vézhguesit, numéruesit si dhe
¢do zyrtari tjetér té ngarkuar me zgjedhjet pér ta penguar né kryerjen e detyrés apo pér shkak
1€ veprimtarisé sé tij né administrimin zgjedhor dénohet me burgim nga njé vit deri né katér
vjet.

Kur kjo vepér kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré dénohet me burgim
nga dy deri né pesé vjet.

Organi procedues ¢mon se nga aktet e administruara nuk rezultojné rrethana fakti as
pér veprén penale t€ “Kanosjes apo dhunimit ndaj pjesémarrésve né zgjedhje”, parashikuar
nga neni 329 i Kodit Penal.

NE& kéto rrethana, organi procedues gmon se nuk jané konsumuar elementét e figurave
t€ veprave penale t& pretenduar nga kallézuesi, as elementét e ndonjé figure vepre penale
tjetér, fakti n& térésing e tij nuk pérbén vepér penale dhe pér rrjedhojé, pocedimi penal nuk
mund t& fillojé.

Neni 290 i Kodit t Procedurés Penale, “Rrethanat g€ nuk lejojné fillimin e
procedimit”, parashikon:

“Procedimi penal nuk mund té fillojé kur... pika I, gérma “¢”, kur fakti nuk
parashikohet nga ligji si vepér penale ose kur del garté se Jakti nuk ekziston..”.

Sa mé sipér, procedimi penal nuk mund t& fillejé, pasi fakti nuk pérbén vepér penale.



Neni 291 i Kodit t& Procedurés Penale, “Vendimi pér mosfillimin e procedimit”, pika
1, parashikon:
“Kur ekzistojné rrethana qé nuk lejojné fillimin e procedimit, prokurori jep vendim té
arsyetuar pér mosfillimin e procedimit, brenda pesémbédhjeté ditéve nga regjistrimi i
kallézimir”. :

Pér kéto arsye, né mbéshtetje t& neni 290 pika 1, gérma, “¢” dhe nenit 291 t& Kodit t&
Procedurés Penale, foms g

VENDOSA :

1. Mosfillimin e procedimit penal né lidhje me kallézimin penal nr.106, daté 13.04.2021.

2. Vendimi tu njoftohet t& interesuarve.

3. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Gjykatén e Posagme té Shkallés sé& Paré
pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, brenda 10 ditéve nga njoftimi i vendimit.

PROKURORI

==,
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